



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EMENDA: 202544410009 - PROGRAMA: 09032025-085227

Rodovia: CAI-348 - Antiga Vicinal 02 da Cujubim
Serviço: Ampliação de Estrada Vicinal
Trecho: Entronc. Cai - 343 (Km 0,00) x CAI-348 (Km10,52)
Extensão: 10,52 Km
Município: Caracará
Data: 26/06/2026
ART: RR20260180711

BASE DE PREÇOS DESONERADOS		
SINAPI	JAN 2026	SICRO JAN 2026
B.D.I.		
28,16%		

ORÇAMENTO BÁSICO GERAL - COM DESONERAÇÃO							
ITEM	Código SINAPI/ SICRO JAN/26	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ DBI	PREÇO TOTAL C/ BDI
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					29.090,92
1.1	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF_03/2022_PS	m²	6,00	437,24	560,37	3.362,22
1.2	103689	Placa de Identificação da Vicinal	m²	1,00	437,24	560,37	560,37
1.3	C.P.U. 001	Mobilização	und	1,00	19.638,13	25.168,33	25.168,33
2.0		Administração da obra					53.647,86
2.1	C.P.U. 002	Administração da obra	mês	3,00	13.953,30	17.882,62	53.647,86
3.0		TERRAPLENAGEM					617.010,52
3.1	5502985	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras.af_05/2018	m²	42.080,00	0,86	1,10	46.288,00
3.2	4915598	Reconformação de plataforma	ha	63.120,00	0,12	0,15	9.468,00
3.3	105011	Locação de pavimentação em linha	m	10.520,00	0,56	0,72	7.574,40
3.4	5502111	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	22.585,31	7,68	9,84	222.239,48
3.5	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m²	22.585,31	6,09	7,80	176.165,44
3.6	4011209	Regularização de sub-leito	m²	63.120,00	1,92	2,46	155.275,20
4.0		REVESTIMENTO PRIMÁRIO					149.318,99
4.1	4015612	Recomposição de Revestimento Primário	m³	5.260,00	16,24	20,81	109.460,60
4.2	5914359	Transporte com caminhão basculante de 10m³ - rodovia em leito natural	t.km	23.725,23	1,31	1,68	39.858,39
5.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					76.769,48
5.1	C.P.U. 003	Valetamento para Saída D'água	m	10.520,00	0,54	0,69	7.258,80
5.2	C.P.U. 004	Controle Tecnológico - Aferição da geometria da via com carro controle	Km	20,52	2.643,14	3.387,46	69.510,68
6.0		RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					63.814,86
6.1	100982	Carga de Material Proveniente da Limpeza Lateral	m³	4.208,00	9,77	12,52	52.684,16
6.2	5914359	Transporte com caminhão basculante de 10m³ - rodovia em leito natural	t.km	12,70	1,31	1,68	21,34
6.3	4011209	Regularização mecânica de área degradada	m³	4.516,00	1,92	2,46	11.109,36
TOTAL GERAL R\$							989.652,63
CUSTO DOS SERVIÇOS R\$94.073,44/Km							

HAROLDO JOSÉ MUNIZ
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/RR 35-D
MATRÍCULA: 1739